A Sunt autem ii proprii dolores, exque propriae voluptates, quae muneris functionem per se subsequuntur. Diximus autem alienas voluptates simile quiddam dolori efficere: corrumpunt enim, sed dissimili modo. Iam cum functiones muneris bonitate & vitio inter se differant, aliaeque sunt expetendae, aliae fugiendae atque aspernandae, aliae neutrae: similis est ratio etiam voluptatum. Sua enim cuiusque functionis muneris voluptas est. Atque ea quidem, quae bonae propria est, bona est: quae malae, vitiosa. Nam & cupiditates rerum honestarum sunt laudabiles: turpium, vituperabiles. Verum muneris functionibus propinquiores & coniunctiores sunt ex quibus in eis insunt voluptates quam appetitiones. Haec enim distinctae sunt & temporibus & natura: illae functionibus muneris sunt proximae & cohaerent, itaque sunt indistinctae & confusae, ut controversa sit, an idem sit muneris functio, quod voluptas. Non tamen videtur voluptas, cogitationis aut sensus esse functio. Absurdum enim fuerit. Sed propterea quod non separantur, idem esse nonnulli existimant. Quemadmodum igitur dissimiles sunt inter se muneris functiones, sic & voluptates. Differt autem videndi sensus a tactu, sinceritate, auditusque & odoratus a gustatu. Similiter igitur differunt voluptates: & ab his ex quibus in cogitatione versantur, & utraque inter se. Videtur autem sua cuiusque animalis, ut & munus, esse voluptas. Est enim functioni muneris consentanea cuiusque animalis propria. Quod in singulis si quis spectare voluerit, perspicuum esse poterit. Alia enim equi voluptas est, alia canis, alia hominis: quemadmodum ait Heraclitus, a sino culmos & paleas auro esse optabiliores. Iucundius enim est a sinis pabulum, quam aurum. Eorum igitur, quae specie differunt, specie quoque differunt voluptates. Eas autem quae sunt eorundem, easdem esse probabile est. Verum in hominibus magna est earum varietas. Eadem enim alios offendunt, alios delectant: & his odiosa ac molesta sunt, illis amabilia & iucunda. Atque hoc in rebus dulcibus usu venit: non enim eadem ei qui aestu febrilique iactatur, & valenti dulcia videntur. Nec idem calidum aegro atque imbecillo, & ei cui corpus firmum & bene constitutum est: similiterque hoc in aliis accidit. Sed in omnibus, quae sunt huiusmodi, id esse videtur, quod viro bono virtuteque praedito videtur. Quod si hoc recte dicitur, ut videtur, & si uniuscuiusque rei mensura virtus, & vir bonus est, quae talis est: erunt & ex profecto voluptates, quae huic videntur voluptates: & ea iucunda, quibus hic delectatur. Neque verò mirum cuiquam esse debet, si, quae huic sunt aspera & molesta, ea alicui esse iucunda videantur. Multae enim exoriuntur hominum pestes & corruptelae.

28. δ

37. οἷος

38. καὶ ὅτι
εἰκ.

39. ε φθ

Non sunt autem illa iucunda, sed his, & sic affectis. Ex igitur quæ sine controuersia sunt inhonestæ voluptates, non sunt videlicet dicendæ voluptates, nisi fortè hominibus corruptis ac deprauatis. Sed earum, quæ videntur esse bonæ, qualis aut quænam hominis dicenda voluptas est? An hoc declarabunt muneris functiones? Has enim suæ consequuntur voluptates. Siue igitur vna, siue plures sunt perfecti & beati viri muneris functiones, ex quæ has perficiunt, voluptates, propriè dici possunt hominis esse voluptates: reliquæ autem secundo loco, & longo post interuallo, quemadmodum & muneris functiones.

CAPVT VI.

Principiis omnibus vitæ beatæ expositis, reassumit denuò ipsum finem, Beatitudinem scilicet: ut à quo seu fundamento disputatio de moribus capit, in idem reuoluatur. Ostendit autem Beatitudinis naturam & essentiam in genere.

Expositis iis quæ ad virtutes, amicitias, & voluptates pertinent; reliquum est vt de beatitudine, quoniam eam vltimum bonorum humanorum ponimus, formam eius adumbrantes, differamus. Itaque repetitis iis quæ supra diximus, breuior erit oratio. Diximus autem non esse habitum. Nam si ita esset, eius compos esse posset etiam is qui in omni vitâ nihil aliud quàm dormiat, & stirpis vitam degat, & qui maximis calamitatibus afficiatur. Quòd si hæc non probantur, sed functione quædam muneris potius statuenda est, quemadmodum superioribus libris ostendimus: & si muneris functiones aliæ sunt necessariae, & propter alia expetendæ, aliæ per se, perspicuum est, beatitudinem in earum numero, quæ per se sunt expetendæ, non earum quæ propter aliud, habendam esse. Nullius enim rei beatitudo indiget, sed suis bonis contenta est. Per se autem eæ sunt optabiles, à quibus nihil præter ipsam functionem muneris requiritur. Quales videntur esse tum consentaneæ virtuti actiones, (nam in rebus honestis ac bonis agendis assiduè versari, in rebus per se expetendis numeratur,) tum etiam ex ludis, & remissionis animorum, & oblectationis causa sunt instituti. Non enim propter aliud eos sequuntur, cum detrimento ab iis afficiantur potius quàm vtilitatē capiant, neque corporum neque fortunarum curam habentes. Atque ad talem viuendi consuetudinē confugiunt plerique eorum qui habentur beati. Itaque apud reges & principes magno sunt in honore & pretio, qui in huiusmodi vitæ degendæ consuetudine sunt comes & urbani. Nam quæ illi expetunt, in his sese præbet suaueis & iucundos. Quo genere hominum illi indiget. Hæc igitur ad vitam beatam idcirco videntur pertinere,